
 
 

 
 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 
Από το 16ο πρακτικό της συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής Δήμου Ξάνθης, της  28ης Νοεμβρίου 
2011. 
 
Αριθ. απόφασης  283                                        Περίληψη  

  Εισήγηση στο Δημοτικό Συμβούλιο σχετικά με λήψη 
απόφασης για την αναπροσαρμογή ή μη του φόρου 
ηλεκτροδοτούμενων χώρων του Δήμου Ξάνθης για το έτος 
2012. 

 
Ξάνθη και στο Δημαρχιακό Κατάστημα σήμερα 28 Νοεμβρίου 2011 ημέρα Δευτέρα και ώρα 13.30 συνήλθε 
σε τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Ξάνθης, ύστερα από την έγγραφη πρόσκληση 
του Προέδρου της, Μπένη Δημητρίου(Αντιδημάρχου Ξάνθης), αριθ.πρωτ. 64570/24-11-11, όπου επιδόθηκε 
κανονικά στον καθένα από τα μέλη της Επιτροπής σύμφωνα με το άρθρο 75 του Ν. 3852/10, προκειμένου 
να συζητηθούν τα ακόλουθα θέματα της ημερήσιας διάταξης και να παρθούν σχετικές αποφάσεις. 
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο εννέα (9) μελών βρέθηκαν παρόντα οκτώ (8) μέλη 
δηλαδή: 
              Παρόντες             Απόντες 

1.  Μπένης Δημήτριος (Πρόεδρος)                      1. Βασιλούδης Ηλίας 
2. Φιλίππου Φίλιππος                                    
3. Πούλιος Χρίστος 
4. Παπασταματίου Γεώργιος 
5. Δρεμσίζης Ιωάννης 
6. Κυριακίδης Αλέξανδρος 
7. Τσεγγελίδης Ιωάννης 
8. Καλογερής Κρίτων 

 
Ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής και αφού εισηγήθηκε το (17ο) 
θέμα της ημερήσιας διάταξης, έθεσε υπόψη της Επιτροπής την αριθ. πρωτ  62658/10-11-2011 εισήγηση του 
τμήματος Οικονομικών Υπηρεσιών, γραφείο εσόδων η οποία έχει ως εξής:  
Έχοντας υπόψη τα σχετικά: 

1. Οι διατάξεις του άρθρου 1 παρ. 37 περ. 1 και άρθρο 72 παρ. 1ζ του Ν. 3852/10 (Πρόγραμμα 
Καλλικράτης) 

2. Η αριθ. 226/2011 του Δημοτικού Συμβουλίου περί έκδοσης κανονιστικής απόφασης για την 
αναπροσαρμογή του φόρου ηλεκτροδοτούμενων χώρων στις Δημοτικές Ενότητες Ξάνθης και 
Σταυρούπολης του Δήμου Ξάνθης. 

3. Το άρθρο 10 παρ. 1,2,3 του Ν.1080/80 όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 25 παρ. 13 Ν.1828/89 και 
το άρθρο 113 παρ. 6 Ν.892/90. 

4. Το άρθρο 43 παρ. 1α του Ν.3979/2011  
Σας γνωρίζουμε ότι σύμφωνα με το άρθρο 10 παρ. 1 του Ν.1080/80: 
Οι Δήμοι και οι Κοινότητες επιτρέπεται να επιβάλλουν υπέρ αυτών, με απόφαση του Συμβουλίου τους, 
φόρο για κάθε στεγασμένο ή μη χώρο οικιακού καταναλωτού ή καταναλωτού εμπορικής ή βιομηχανικής 
χρήσης που βρίσκεται στην περιφέρειά τους, ανά μετρητή παροχής ηλεκτρικού ρεύματος της ΔΕΗ. 
Με την ίδια απόφαση ορίζεται και ο συντελεστής του φόρου σε ακέραιες μονάδες από έξι μέχρι εικοσιπέντε 
δραχμές κάθε έτος, κατά τετραγωνικό μέτρο φωτιζόμενης επιφάνειας στεγασμένου χώρου, ανάλογα με την 
περιοχή στην οποία βρίσκεται. (άρθρο 25 παρ. 13 Ν.1828/89) 
Η απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου, λαμβάνεται μέχρι τέλους του μηνός Οκτωβρίου, και κοινοποιείται 
στη ΔΕΗ μέχρι και της 20ης Νοεμβρίου κάθε έτους, οι δε οριζόμενοι σε αυτήν συντελεστές φόρου, ισχύουν 
από της 1ης του μηνός Ιανουαρίου του επομένου έτους και μέχρι τροποποιήσεως ή καταργήσεως της 
αποφάσεως. 
Οι καθοριζόμενοι συντελεστές που τροποποιούνται, δεν εφαρμόζονται κατά την διάρκεια του οικονομικού 
έτους και τη διάρκεια του οποίου εξήφθη η σχετική απόφαση. (άρθρο 10 παρ. 2 του Ν.1080/80) 
 
 
 
 



 
 
 
Προκειμένου περί μη στεγασμένου χώρου ο συντελεστής του φόρου ορίζεται κατά τετραγωνικό μέτρο 
φωτιζόμενης επιφάνειας, στο μισό του συντελεστή που ορίζετε για τους στεγασμένους χώρους. (άρθρο 10 
παρ.1 του Ν.1080/80) 
Ο συντελεστής αυτός μπορεί να αυξάνεται με απόφαση του Δημοτικού ή Κοινοτικού Συμβουλίου μέχρι 
20% για κάθε οικονομικό έτος. (άρθρο 25 παρ. 13 Ν.1828/89) 
Ο φόρος των ηλεκτροδοτούμενων χώρων (ν.1080/80) όπως διαμορφώνεται εκάστοτε, μπορεί να 
προσαυξάνεται με απόφαση του δημοτικού ή κοινοτικού συμβουλίου, περαιτέρω μέχρι 25%  προκειμένου 
το πρόσθετο αυτό ποσό να διατίθεται αποκλειστικά για ενίσχυση των κονδυλίων λειτουργικών δαπανών και 
συντήρησης των σχολείων. (άρθρο 113 παρ.6 Ν. 1892/90).   
Ο δήμος ή κοινότητα γνωστοποίει στην ΔΕΗ ένα μόνο συντελεστή για το φόρο, ο οποίος 
πολλαπλασιαζόμενος επί το εμβαδόν, αποδίδει ποσό ίσο προς το προκύπτον εκ του γινομένου του 
πραγματικού εμβαδού επί τον κατά κατηγορία συντελεστή.  
Ο φόρος βαρύνει τον υπόχρεο σε πληρωμή του επ’ ονόματι του εκδιδόμενου λογαριασμού 
καταναλισκόμενου ηλεκτρικού ρεύματος και συνεισπράττεται μαζί με αυτόν ενιαίος από τη ΔΕΗ, σε δόσεις 
ίσες προς τον αριθμό των εκδιδόμενων κάθε χρόνο λογαριασμών. (άρθρο 10 παρ. 1 του Ν.1080/80) 
Το ποσό του φόρου προκύπετει με τον πολλαπλασιασμό των ανά μετρητή παροχής ηλεκτρικού ρεύματος 
από τη ΔΕΗ τετραγωνικών μέτρων επιφάνειας του χώρου, επί τον συντελεστή του φόρου. 
Σύμφωνα με το άρθρο 43 παρ. 1α του Ν.3979/2011, όπου στις διατάξεις των νόμων 25/1975 (Α΄74), 
429/1976 (Α΄94) αναφέρεται η ΔΕΗ νοούνται οι προμηθευτές ηλεκτρικής ενέργειας, δηλαδή η ΔΕΗ ή ο 
εκάστοτε εναλλακτικός προμηθευτής ηλεκτρικής ενέργειας.  
Παρακαλώ να εισηγηθείτε στην επιτροπή τη λήψη απόφασης για την αύξηση ή μη του συντελεστή για 
στεγασμένους χώρους ανά τ.μ. ετησίως και για τους μη στεγασμένους χώρους στο μισό του παραπάνω 
συντελεστή.     
   
Ισχύουσες Τιμές Έτους 2011 
Φόρος Ηλεκτροδοτούμενων 
χώρων Δημοτικής Κοινότητας 
Ξάνθης 

Στεγασμένοι 
 
Μη στεγασμένοι 

0,32€ τ.μ./ετησίως 
 
0,16 τ.μ./ετησίως 
 

Φόρος Ηλεκτροδοτούμενων 
χώρων Δημοτικής Κοινότητας 
Ευμοίρου 

Στεγασμένοι 
 
Μη στεγασμένοι 

0,18€ τ.μ./ετησίως 
 
0,09 τ.μ./ετησίως 
 

Φόρος Ηλεκτροδοτούμενων 
χώρων Δημοτικής Κοινότητας 
Κιμμερίων 

Στεγασμένοι 
 
Μη στεγασμένοι 

0,18€ τ.μ./ετησίως 
 
0,09 τ.μ./ετησίως 
 

Φόρος Ηλεκτροδοτούμενων 
χώρων Δημοτικής Ενότητας 
Σταυρούπολης 

Στεγασμένοι 
 
Μη στεγασμένοι 

0,10€ τ.μ./ετησίως 
 
0,05 τ.μ./ετησίως 
 

 
Ο φόρος βαρύνει τον υπόχρεο σε πληρωμή του επ’ ονόματι του εκδιδόμενου λογαριασμού 
καταναλισκόμενου ηλεκτρικού ρεύματος και συνεισπράττεται μαζί με αυτόν ενιαίος από τη ΔΕΗ (ή από τον 
εκάστοτε εναλλακτικό προμηθευτή ηλεκτρικής ενέργειας), σε δόσεις ίσες προς τον αριθμό των εκδιδόμενων 
κάθε χρόνο λογαριασμών.   
Η παρούσα απόφαση να ισχύει από 1-1-2012 και μέχρι την κατάργηση ή την τροποποίησή της. 
Β. Η απόφαση να δημοσιευτεί σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 66 του ΒΔ 24/9-20.10.1958 
Τέλος ο Πρόεδρος κάλεσε την Επιτροπή να αποφασίσει σχετικά. 
 

Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
Ύστερα από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων, έχοντας υπόψη την αριθ. 6/11-4-2011 απόφαση 
του Δημοτικού Συμβουλίου Ξάνθης για την αναπροσαρμογή του συντελεστή φόρου ηλεκτροδοτούμενων 
χώρων στον Δήμο Ξάνθης, τις διατάξεις του άρθρου 10 του Ν. 1080/80 και οι αντίστοιχες του άρθρου 25 
παραγ. 13 του Ν. 1828/89 που αφορούν την επιβολή του φόρου ηλεκτροδοτούμενων χώρων και την 
δυνατότητα αναπροσαρμογής αυτού μέχρι 20% για κάθε οικονομικό έτος. 
 



 
 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
Να εισηγηθεί στο Δημοτικό Συμβούλιο, την λήψη απόφασης για την μη αναπροσαρμογή του φόρου 
ηλεκτροδοτούμενων χώρων στις Δημοτικές Ενότητες Ξάνθης, Ευμοίρου, Κιμμερίων και Σταυρούπολης ως 
εξής: 
Πίνακας Τιμών Φόρων Ηλεκτροδοτούμενων χώρων 
Φόρος Ηλεκτροδοτούμενων 
χώρων Δημοτικής Κοινότητας 
Ξάνθης 

Στεγασμένοι 
 
Μη στεγασμένοι 

0,32€ τ.μ./ετησίως 
 
0,16€ τ.μ./ετησίως 
 

Φόρος Ηλεκτροδοτούμενων 
χώρων Δημοτικής Κοινότητας 
Ευμοίρου 

Στεγασμένοι 
 
Μη στεγασμένοι 

0,18€ τ.μ./ετησίως 
 
0,09€ τ.μ./ετησίως 
 

Φόρος Ηλεκτροδοτούμενων 
χώρων Δημοτικής Κοινότητας 
Κιμμερίων 

Στεγασμένοι 
 
Μη στεγασμένοι 

0,18€ τ.μ./ετησίως 
 
0,09€ τ.μ./ετησίως 
 

Φόρος Ηλεκτροδοτούμενων 
χώρων Δημοτικής Ενότητας 
Σταυρούπολης 

Στεγασμένοι 
 
Μη στεγασμένοι 

0,10€ τ.μ./ετησίως 
 
0,05€ τ.μ./ετησίως 
 

……………………………………………………………………………………................................................................ 
Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφτηκε όπως ακολουθεί. 

Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
  Ο Πρόεδρος                                                       Τα μέλη 
Μπένης Δημήτριος                                                                                        (Ακολουθούν υπογραφές) 

 
Ακριβές απόσπασμα 
Ξάνθη 01-12-2011 

Με εντολή Δημάρχου 
Η Γραμματέας της Οικονομικής Επιτροπής 

 
Κακίση Κ. Μαρία 
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